

Auf Grund von § 19 Abs. 2 S. 1, § 22 Abs. 2 S. 1 und § 23 Abs. 1 S. 2 in Verbindung mit § 72 Abs. 2 S. 1 Nr. 1 des Brandenburgischen Hochschulgesetzes (BbgHG) vom 28.04.2014 (GVBl. I/14 Nr. 18), zuletzt geändert durch Gesetz vom 23. 09. 2020 (GVBl.I/20, Nr. 26), in Verbindung mit § 1 Abs. 1 der Verordnung über die Gestaltung von Prüfungsordnungen zur Gewährleistung der Gleichwertigkeit von Studium, Prüfungen und Abschlüssen (Hochschulprüfungsverordnung – HSPV) vom 04.03.2015 (GVBl. II/15, Nr. 12), geändert durch Verordnung vom 07.07.2020 (GVBl.II/20, Nr. 58) in Verbindung mit § 13 Abs. 5 Nr. 1 der Grundordnung der Europa-Universität Viadrina Frankfurt (Oder) vom 04.09.2019 (Amtliche Bekanntmachungen der Europa-Universität Viadrina Frankfurt (Oder) Nr. 02/2020, S. 1), zuletzt geändert durch Änderungssatzung vom 06.11.2019 (Amtliche Bekanntmachungen der Europa-Universität Viadrina Frankfurt (Oder) Nr. 02/2020, S. 14) in Verbindung mit § 1 Abs. 2 der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung für Bachelor- und Masterstudiengänge (ASPO) in der Neufassung vom 27.01.2016 (Amtliche Bekanntmachungen der Europa-Universität Viadrina Frankfurt (Oder) Nr. 01/2016, S. 3), zuletzt geändert durch Änderungssatzung vom 02.11.2016 (Amtliche Bekanntmachungen der Europa-Universität Viadrina Frankfurt (Oder) Nr. 1/2017, S. 1), erlässt der Fakultätsrat der Kulturwissenschaftlichen Fakultät der Europa-Universität Viadrina Frankfurt (Oder) die folgende¹

**Erste Satzung zur Änderung
der ergänzenden Prüfungs-
und Studienbestimmungen für
die Studiengansoption
"Multimodalität – Diskurs –
Medien" (MuDiM) im Rahmen
des Studiengangs Master of
Arts**

**„Sprachen,
Kommunikation und Kulturen
in Europa“ vom 11.04.2018**

vom 13.01.2021

Artikel 1

Die ergänzenden Prüfungs- und Studienbestimmungen für die Studiengansoption "Multimodalität – Diskurs – Medien" (MuDiM) vom 11.04.2018 werden wie folgt geändert:

1. Der Titel wird wie folgt geändert:

Die Wörter "Sprachen, Kommunikation und Kulturen in Europa" werden durch "Sprache – Medien – Gesellschaft" ersetzt.

2. § 1 wird wie folgt geändert:

a) In der Überschrift wird "(zu § 1 ASPO, § 1 Abs. 2 SPO Sprachen, Kommunikation und Kulturen in Europa (Master))" ersetzt durch "(zu § 1 ASPO, § 1 Abs. 2 SPO Sprache – Medien – Gesellschaft (Master))"

b) In Satz 1 wird "Sprachen, Kommunikation und Kulturen in Europa (Master)" vom 11.01.2017" ersetzt durch "Sprache – Medien – Gesellschaft (Master) vom 24.04.2019".

c) In Satz 1 wird "geändert durch die Erste Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Studiengang Sprachen, Kommunikation und Kulturen in Europa (Master) vom 11.04.2018," gestrichen.

3. § 2 wird wie folgt geändert:

a) In der Überschrift wird "(zu § 1 Abs. 2 S. 2 Nr. 1 ASPO, § 2 Abs. 1 S. 8 und Abs. 3 SPO Sprachen, Kommunikation und Kulturen in Europa)" ersetzt durch "(zu § 1 Abs. 2 S. 2 Nr. 1 ASPO, § 2 Abs. 1 S. 8 und

¹ Die Präsidentin hat mit Verfügung vom 27.01.2021 ihre Genehmigung erteilt.

Abs. 3 SPO Sprache – Medien – Gesellschaft (Master))".

b) In Satz 1 wird "Sprachen, Kommunikation und Kulturen in Europa" ersetzt durch "Sprache – Medien – Gesellschaft".

4. § 3 wird wie folgt geändert:

a) In der Überschrift wird "(zu § 1 Abs. 2 S. 2 Nr. 2 und § 2 Abs. 2 ASPO, § 3 SPO Sprachen, Kommunikation und Kulturen in Europa)" ersetzt durch "(zu § 1 Abs. 2 S. 2 Nr. 2 und § 2 Abs. 2 ASPO, § 3 SPO Sprache – Medien – Gesellschaft)".

b) In Satz 2 wird "Sprachen, Kommunikation und Kulturen in Europa" ersetzt durch "Sprache – Medien – Gesellschaft".

5. § 4 wird wie folgt geändert:

In der Überschrift wird "(zu § 1 Abs. 2 S. 2 Nr. 4 und 5, § 5 Abs. 2 S. 2 ASPO, § 4 SPO Sprachen, Kommunikation und Kulturen in Europa)" ersetzt durch "(zu § 1 Abs. 2 S. 2 Nr. 4 und 5, § 5 Abs. 2 S. 2 ASPO, § 4 SPO Sprache – Medien – Gesellschaft)".

6. § 5 wird wie folgt geändert:

a) In der Überschrift wird "(zu § 1 Abs. 2 S. 2 Nr. 6, § 4 Abs. 2, § 5 Abs. 1 S. 2 bis 4, § 7 und § 8 Abs. 3 ASPO, § 5 Abs. 1, Abs. 4 S. 14, Abs. 9 S. 7 und § 6 Abs. 2, Abs. 4 S. 2 und 3, Abs. 5 S. 1 und Abs. 9 SPO Sprachen, Kommunikation und Kulturen in Europa)" ersetzt durch "(zu § 1 Abs. 2 S. 2 Nr. 6, § 4 Abs. 2, § 5 Abs. 1 S. 2 bis 4, § 7 und § 8 Abs. 3 ASPO, § 5 Abs. 1, Abs. 4 S. 14, Abs. 9 S. 7 und § 6 Abs. 2, Abs. 4 S. 2 und 3, Abs. 5 S. 1 und Abs. 9 SPO Sprache – Medien – Gesellschaft)".

b) In Absatz 2 Satz 8 wird "Kommunikation und Sprachwissenschaft, Kultur und Sprache" ersetzt durch "Zentralmodul (obligatorische Einführung laut § 5 Abs. 5 SPO Sprache – Medien – Gesellschaft)".

c) In Absatz 2, Satz 19 wird "§ 6 Abs. 2, Abs. 5 Satz 1 und Abs. 9 der Studien- und Prüfungs-ordnung für den Studiengang "Sprachen, Kommunikation und Kulturen in

Europa (Master)" vom 11.01.2017" ersetzt durch "§ 6 Abs. 2, Abs. 5 Satz 1 und Abs. 9 der Studien- und Prüfungsordnung für den Studiengang Sprache – Medien – Gesellschaft (Master) vom 24.04.2019".

6. § 10 wird wie folgt geändert:

a) In Satz 1 wird "Sprachen, Kommunikation und Kulturen in Europa" ersetzt durch "Sprache – Medien – Gesellschaft".

b) Satz 2 wird gestrichen.

Artikel 2

Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der Europa-Universität Viadrina Frankfurt (Oder) in Kraft und gilt für Studierende, die sich ab dem Sommersemester 2021 im Masterstudiengang immatrikulieren.